
ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ОБЛАСТНОЕ БЮРО СУДЕБНО-МЕДИЦИНСКОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

П Р И К А З

05.06.2018 г. № 49-ОД
г. Тюмень

О внесении изменений 
в учетную политику

В связи с применением с 01 января 2018 года федеральных стандартов бухгалтерского 
учета для организаций государственного сектора:
- Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственною 
сектора (приказ Минфина России от 31.12.2016 г. N 256н):
- Основные средства (приказ Минфина России от 31.12.2016 г. N 257н):
- Аренда (приказ Минфина России от 31.12.2016 г. N 258н);
- Обесценивание активов (приказ Минфина России от 31.12.2016 г. N 259н). 
а также приказов Минфина России:
- N 64н от 31.03.2018 г. "О внесении изменений в приложения N 1 и N 2 к приказ) 
Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 г. N 157н:
- N 65н от 31.03.2018 г. "О внесении изменений в приложения к приказу Министерства 
финансов Российской Федерации от 6 декабря 2010 г. N 162н:
- N 66н от 31.03.2018 г. "О внесении изменений в приложения к приказу Министерства 
финансов Российской Федерации от 16 декабря 2010 г. N 174н;
- N 255н от 27.12.2017 г. о внесении изменений в Указания о порядке применения бюджетной 
классификации Российской Федерации:

п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в приказ ГБУЗ ТО «ОБСМЭ» от 31.12.2014 г. № 108 ОД 
«Об утверждении учетной политики» согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ применяется при формировании показателей объектов учета 
с 01.01.2018 г.

3. Провести сторно документов за период с 01.01.2018 г. по 30.06.2018 г. включительно и 
сформировать бухгалтерские операции по приказам, вступившим в силу с 08 мая 2018 г.

4. Ознакомить с настоящим приказом всех работников >чреждения. имеющих отношение 
к учетному процессу.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на главного бухгалтера 
учреждения.

Начальник бюро



Приложение № 1

к приказу от 05.06.2018 г. № 49®ОД

Изменения

в Приказ ГБУЗ ТО "ОБСМЭ» 

от 31.12.2014 г. N 108 ОД 

"Об утверждении учетной политики учреждения"

Приложение № 1 к учетной политике изложить в следующей редакции:

Рабочий план счетов

БАЛАНСОВЫЕ СЧЕТА

Наименование счета

аналитический
классификационный

вида финансового 
обеспечения 

(деятельности)

синтетического счета аналитический по КОСГУ

объекта
учета

группы вида

1 -17 18 19-21 22 23 2 4 -2 6

НЕФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ

Нежилые помещения (здания и сооружения) - 
недвижимое имущество учреждения

09090000000000000 4 1 0 1 1 2 ЗЮ(Увеличение) 
410 (уменьшение)

Машины и оборудование - особо ценное 09090000000000000 2,4 1 0 1 2 4 ЗЮ(Увеличение)



движимое имущество учреждения 410 (уменьшение)

Транспортные средства - особо ценное 
движимое имущество учреждения

09090000000000000 2,4 1 0 1 2 5 ЗЮ(Увеличение) 
410 (уменьшение)

Инвентарь производственный и хозяйственный - 
особо ценное движимое имущество учреждения

09090000000000000 2,4 1 0 1 2 6 ЗЮ(Увеличение) 
410 (уменьшение)

Машины и оборудование - иное движимое 
имущество учреждения

09090000000000000 2,4 1 0 1 3 4 ЗЮ(Увеличение) 
410 (уменьшение)

Инвентарь производственный и хозяйственный- 
иное движимое имущество учреждения

09090000000000000 2,4 1 0 1 3 6 ЗЮ(Увеличение) 
410 (уменьшение)

Амортизация нежилых помещений (зданий и 
сооружений) - недвижимого имущества 
учреждения

09090000000000000 4 1 0 4 1 2 411 (уменьшение)

Амортизация машин и оборудования - особо 
ценного движимого имущества учреждения

09090000000000000 2,4 1 04 2 4 411 (уменьшение)

Амортизация транспортных средств - особо 
ценного движимого имущества учреждения

09090000000000000 2,4 1 04 2 5 411 (уменьшение)

Амортизация инвентаря производственного и 
хозяйственного - особо ценного движимого 
имущества учреждения

09090000000000000 2,4 1 0 4 2 6 411 (уменьшение)

Амортизация машин и оборудования - иного 
движимого имущества учреждения

09090000000000000 2,4 1 04 3 4 411 (уменьшение)

Амортизация инвентаря производственного и 
хозяйственного - иного движимого имущества 
учреждения

09090000000000000 2,4 1 04 3 6 411 (уменьшение)

Медикаменты и перевязочные средства - иное 
движимое имущество учреждения

09090000000000000 2,4 1 05 3 1 340(Увеличение) 
440 (уменьшение)

Продукты питания - иное движимое имущество 
учреждения

09090000000000000 2 1 0 5 3 2 340(Увеличение) 
440 (уменьшение)

Горюче-смазочные материалы - иное движимое 
имущество учреждения

09090000000000000 2,4 1 0 5 3 3 340(Увеличение) 
4 4 0 (уменьшение)

Мягкий инвентарь - иное движимое имущество 
учреждения

09090000000000000

___

2,4 1 0 5 3 5 340(Увеличение) 
440 (уменьшение)



Прочие материальные запасы - иное движимое 
имущество учреждения

09090000000000000 2,4 1 05 3 6 340(Увеличение) 
4 4 0 (уменьшение)

Вложения в основные средства - особо ценное 
движимое имущество учреждения

09090000000000244 2,4 1 06 2 1 ЗЮ(Увеличение) 
410 (уменьшение)

Вложения в основные средства - иное движимое 
имущество учреждения

09090000000000244 2,4 1 06 3 1 ЗЮ(Увеличение) 
410 (уменьшение)

Вложения в материальные запасы иное 
движимое имущество

09090000000000244 2 106 3 4 ЗЮ(Увеличение) 
410 (уменьшение

Прямые затраты на изготовление готовой 
продукции, выполнение работ, оказание услуг

09090000000000111(112,119, 
244,243)

2,4 1 09 6 0 КОС ГУ

Общехозяйственные расходы учреждений 09090000000000111(112,119, 
244,243)

2,4 1 09 8 0 КОС ГУ

ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ

Денежные средства учреждения на лицевых 
счетах в органе казначейства

00000000000000000 2,3,4 2 0  1 1 1 510 поступления, 
610 выбытия

Денежные средства учреждения в кредитной 
организации в пути

00000000000000000 2 2 0  1 2 3 510 поступления, 
610 выбытия

Касса 00000000000000000 2,4 2 0  1 3 4 510 поступления, 
610 выбытия

Денежные документы 00000000000000000 2,4 2 0  1 3 5 510 поступления, 
610 выбытия

Расчеты по доходам от оказания платных услуг 
(работ)

09090000000000130 2,4 2 0 5 3 1 560 (увеличение) 
660 (уменьшение)

Расчеты по оплате труда 09090000000000111 2,4 2 06 1 1 560 (увеличение) 
660 (уменьшение

Расчеты по авансам по прочим выплатам 09090000000000112 2,4 2 06 1 2 560 (увеличение) 
660 (уменьшение



Расчеты по авансам по услугам связи 09090000000000244 2,4 2 0 6 2 1 560 (увеличение) 
660 (уменьшение

Расчеты по авансам по транспортным услугам 09090000000000244 2,4 2 0 6 2 2 560 (увеличение) 
660 (уменьшение

Расчеты по авансам по коммунальным услугам 09090000000000244 2,4 2 0 6 2 3 560 (увеличение) 
660 (уменьшение

Расчеты по авансам по работам, услугам по 
содержанию имущества

09090000000000244(243) 2,4 2 0 6 2 5 560 (увеличение) 
660 (уменьшение

Расчеты по авансам по прочим работам, 
услугам

09090000000000244(243) 2,4 2 0 6 2 6 560 (увеличение) 
660 (уменьшение

Расчеты по авансам по страхованию 09090000000000244 2,4 2 0 6 2 7 560 (увеличение) 
660 (уменьшение

Расчеты по авансам по приобретению основных 
средств

09090000000000244 2,4 2 0 6 3 1 560 (увеличение) 
660 (уменьшение

Расчеты по авансам по приобретению 
материальных запасов

09090000000000244 2,4 2 0 6 3 4 560 (увеличение) 
660 (уменьшение

Расчеты с подотчетными лицами по прочим 
выплатам

09090000000000112 2,4 2 0 8 1 2 560 (увеличение) 
660 (уменьшение

Расчеты с подотчетными лицами по оплате 
услуг связи

09090000000000244 2,4 2 0 8 2 1 5 6 0 (увеличение) 
660 (уменьшение

Расчеты с подотчетными лицами по оплате 
транспортных услуг

09090000000000244 2 208 2 2 560 (увеличение) 
660 (уменьшение



Расчеты с подотчетными лицами по оплате 
работ, услуг по содержанию имущества

09090000000000244 2,4 2 0 8 2 5 560 (увеличение) 
660 (уменьшение

Расчеты с подотчетными лицами по оплате 
прочих работ, услуг

09090000000000226 2,4 2 08 2 6 560 (увеличение) 
660 (уменьшение

Расчеты с подотчетными лицами по 
приобретению основных средств

09090000000000244 2,4 2 08 3 1 560 (увеличение) 
660 (уменьшение

Расчеты с подотчетными лицами по 
приобретению материальных запасов

09090000000000244 2,4 2 0 8 3 4 560 (увеличение) 
660 (уменьшение

Расчеты с подотчетными лицами по оплате 
пошлин и сборов

09090000000000852 2 2 0 8 9 1 560 (увеличение) 
660 (уменьшение

Расчеты с подотчетными лицами по оплате иных 
расходов

09090000000000244 2,4 2 0 8 9 6 560 (увеличение) 
660 (уменьшение

Расчеты по доходам от штрафных санкций за 
нарушение условий контрактов (договоров)

09090000000000140 2 2 0 9 4 1 560 (увеличение) 
660 (уменьшение

Расчеты по доходам от страховых возмещений 09090000000000140 2 2 0 9 4 3 560 (увеличение) 
660 (уменьшение

Расчеты по недостачам денежных средств 00000000000000000 2 209 8 1 560 (увеличение) 
660 (уменьшение

Расчеты с финансовым органом по наличным 
денежным средствам

09090000000000510(610) 2,4 2 1 0 0 3 560 (увеличение) 
660 (уменьшение

Расчеты с учредителем 00000000000000000 2,4 2 1 0 0 6 560 (увеличение) 
660 (уменьшение



ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Расчеты по заработной плате 09090000000000111 2,4 3 0 2 1 1 730(увеличение) 
830 (уменьшение

Расчеты по прочим выплатам 09090000000000112 2,4 3 0 2 1 2 730(увеличение) 
830 (уменьшение

Расчеты по начислениям на выплаты по оплате 
труда

09090000000000119 2,4 3 0 2 1 3 730(увеличение) 
830 (уменьшение

Расчеты по услугам связи 09090000000000244 2,4 3 0 2 2 1 730(увеличение) 
830 (уменьшение

Расчеты по транспортным услугам 09090000000000244 2,4 3 0 2 2 2 730(увеличение) 
830 (уменьшение

Расчеты по коммунальным услугам 09090000000000244 2,4 3 0 2 2 3 730(увеличение) 
830 (уменьшение

Расчеты по работам, услугам по содержанию 
имущества

09090000000000244(243) 2,4 3 0 2 2 5 730(увеличение) 
830 (уменьшение

Расчеты по прочим работам, услугам 09090000000000244 2,4 3 0 2 2 6 730(увеличение) 
830 (уменьшение

Расчеты по страхованию 09090000000000244 2,4 3 0 2 2 7 730(увеличение) 
830 (уменьшение

Расчеты по приобретению основных средств 09090000000000244 2,4 3 0 2 3 1 730(увеличение) 
830 (уменьшение



Расчеты по приобретению материальных 
запасов

09090000000000244 2,4 3 0 2 3 4 730(увеличение) 
830 (уменьшение

Расчеты по пособиям по социальной помощи 
населению

09090000000000360 2 3 0 2 6 2 730(увеличение) 
830 (уменьшение

Расчеты по пенсиям, пособиям, выплачиваемым 
организациями сектора государственного 
управления

09090000000000321 2 3 0 2 6 3 730(увеличение) 
830 (уменьшение

Расчеты по иным расходам 09090000000000853(831) 2 3 0 2 9 6 730(увеличение) 
830 (уменьшение

Расчеты по налогу на доходы физических лиц 09090000000000111(119,244) 2,4 3 0 3 0 1 730(увеличение) 
830 (уменьшение

Расчеты по страховым взносам на обязательное 
социальное страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством

09090000000000119 2,4 3 0 3 0 2 730(увеличение) 
830 (уменьшение

Расчеты по налогу на прибыль организаций 09090000000000130 2 3 0 3 0 3 730(увеличение) 
830 (уменьшение

Расчеты по налогу на добавленную стоимость 09090000000000130 2 3 0 3 0 4 730(увеличение) 
830 (уменьшение

Расчеты по прочим платежам в бюджет 09090000000000853(852) 2 3 0 3 0 5 730(увеличение) 
830 (уменьшение)

Расчеты по страховым взносам на обязательное 
социальное страхование от несчастных случаев 
на производстве и профессиональных 
заболеваний

09090000000000119 2,4 3 0 3 0 6 730(увеличение) 
830 (уменьшение

Расчеты по страховым взносам на обязательное 
медицинское страхование в Федеральный 
ФОМС

09090000000000119(244) 2,4 3 0 3 0 7 730(увеличение) 
830 (уменьшение



Расчеты по страховым взносам на обязательное 
пенсионное страхование на выплату страховой 
части трудовой пенсии

09090000000000119(244) 2,4 3 0 3 1 0 730(увеличение) 
830 (уменьшение

Расчеты по средствам, полученным во 
временное распоряжение

00000000000000000 3 3 0 4 0 1 730(увеличение) 
830 (уменьшение

Расчеты по удержаниям из выплат по оплате 
труда

09090000000000111(119) 2,4 3 04 0 3 730(увеличение) 
830 (уменьшение

Расчеты с прочими кредиторами 09090000000000244(111) 2,4 3 0 4 0 6 730(увеличение) 
830 (уменьшение

ФИНАНСОВЫЙ РЕЗУЛЬТАТ

Доходы текущего финансового года 00000000000000000 2,4 4 0 1 1 0 КОС ГУ

Доходы текущего финансового года 09090000000000410 4 4 0 1 1 0 КОС ГУ

Доходы текущего финансового года 09090000000000130 (140) 2,4 4 0 1 1 0 КОС ГУ

Расходы текущего финансового года 09090000000000000 2,4 4 0 1 2 0 КОС ГУ

Расходы текущего финансового года 09090000000000111
(112,119,321,360,831,852,

853,244)

2 4 0 1 2 0 КОС ГУ

Финансовый результат прошлых отчетных 
периодов

09090000000000000 2,4 4 0 1 3 0 000

Доходы будущих периодов 09090000000000130 4 401 4 0 КОС ГУ

Расходы будущих периодов 09090000000000111 (119)244 2,4 4 0 1 5 0 КОСГУ



Резервы предстоящих расходов 09090000000000111(119) 2,4 4 0 1 6 0 211,213

САНКЦИОНИРОВАНИЕ РАСХОДОВ

Принятые обязательства 09090000000000111(112,119, 
244,321,360,831,852,853)

2,4 5 02 1 1 КОС ГУ

Принятые денежные обязательства 09090000000000111(112,119,
244,321,360,831,852,853)

2,4 5 0 2 1 2 КОС ГУ

Принимаемые обязательства 09910000000000244 2,4 5 0 2 1 7 КОС ГУ

Принятые обязательства на первый год, 
следующий за текущим (на очередной 
финансовый год)

09090000000000111,119,244 2,4 502 2 1 КОС ГУ

Принятые обязательства на второй год, 
следующий за текущим

09090000000000244 2,4 502 3 1 КОС ГУ

Принятые обязательства на второй год, 
следующий за очередным

09090000000000244 2,4 502 4 1 КОС ГУ

Принятые денежные обязательства на первый 
год, следующий за текущим (на очередной 
финансовый год)

09090000000000111,119,244 2,4 502 2 2 КОС ГУ

Принимаемые обязательства на первый год, 
следующий за текущим (на очередной 
финансовый год)

09090000000000244 2,4 502 2 7 КОС ГУ

Принимаемые обязательства на второй год, 
следующий за текущим

09090000000000244 2,4 502 3 7 КОС ГУ

Принимаемые обязательства на второй год, 
следующий за очередным

09090000000000244 2,4 502 4 7 КОСГУ

Отложенные обязательства на иные очередные 
годы (за пределами планового периода)

09090000000000111,119 2,4 5 0 2 9 9 КОС ГУ

Сметные (плановые, прогнозные) назначения

_

09090000000000111(130,140, 
112,119,244,321,360,831,852, 

853,)

2,4 5 0 4 1 0 КОСГУ



Право на принятие обязательств 09090000000000111(112,119, 
244,321,360,831,852,853)

2,4 5 0 6 0 0 КОС ГУ

Утвержденный объем финансового обеспечения 09090000000000130,140,180 2,4 5 0 7 1 0 130,180



ЗАБАЛАНСОВЫЕ СЧЕТА

Наименование счета Номер счета

1 2

Имущество, полученное в пользование <**> 01

(в ред. Приказа Минфина России от 31.03.2018 N 64н)

Материальные ценности на хранении 02

(в ред. Приказа Минфина России от 31.03.2018 N 64н)

Бланки строгой отчетности 03

Задолженность неплатежеспособных дебиторов 04

(в ред. Приказа Минфина России от 12.10.2012 N 134н)

Материальные ценности, оплаченные по централизованному снабжению 05

Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных 09

Обеспечение исполнения обязательств 10

Расчетные документы, ожидающие исполнения 14

Расчетные документы, не оплаченные в срок из-за отсутствия средств на счете государственного 
(муниципального) учреждения

15

Переплаты пенсий и пособий вследствие неправильного применения законодательства о пенсиях и пособиях, 
счетных ошибок

16

Поступления денежных средств <**> 17



(в ред. Приказа Минфина России от 31.03.2018 N 64н)

Выбытия денежных средств <**>

(в ред. Приказа Минфина России от 31.03.2018 N 64н)

Невыясненные поступления прошлых лет

(в ред. Приказа Минфина России от 31.03.2018 N 64н)

Задолженность, невостребованная кредиторами 

(в ред. Приказа Минфина России от 12.10.2012 N 134н)

Основные средства в эксплуатации

(в ред. Приказа Минфина России от 31.03.2018 N 64н)

Материальные ценности, полученные по централизованному снабжению 

Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду) <**>

(в ред. Приказа Минфина России от 31.03.2018 N 64н)

Имущество, переданное в безвозмездное пользование <**>

(в ред. Приказа Минфина России от 31.03.2018 N 64н)

Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам (сотрудникам) <** 

(в ред. Приказа Минфина России от 31.03.2018 N 64н)

>

18

19

20

21

22

25

26

27


